1

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL, REALIZADA A NOVE DE ABRIL O DO

ANO DE DOIS MIL E DEZANOVE -------------------------------------------------------------------------------------------------

I

ORDEM DO DIA

1. APROVAÇÃO DAS ATAS DAS REUNIÕES EXTRAORDINÁRIAS DOS DIAS 19 E 25 DE MARÇO E DA

REUNIÃO ORDINÁRIA DE 26 DE MARÇO DE 2019, NOS TERMOS DO ARTIGO 57.º DO ANEXO I DA

LEI N.º 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar as atas apresentadas. ---------------------------------------------------

2. BALANCETE

 ---------Foram presentes os balancetes da tesouraria municipal, referentes ao dia oito de abril de dois mil e dezanove que

acusavam o seguinte saldo: ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Operações orçamentais: trinta e cinco milhões, setecentos e dois mil, cento e dois euros e noventa e cinco cêntimos. --

 ---------Operações de tesouraria: quatro milhões, cento e dezasseis mil, novecentos e cinquenta e quatro euros e catorze

cêntimos. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

3. ATRIBUIÇÃO DE MEDALHAS:

 ---------Pela senhora Presidente foram apresentadas as seguintes propostas: -----------------------------------------------------------------

3.1 ATRIBUIÇÃO DA MEDALHA DE HONRA (OURO) – BISPO D. AMÉRICO MANUEL ALVES AGUIAR

 ---------A Câmara Municipal deliberou, após votação por escrutínio secreto, aprovar por unanimidade a presente proposta. -----

3.2.  ATRIBUIÇÃO DA MEDALHA DE MÉRITO DOURADA – VILA DE LEÇA DO BALIO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, após votação por escrutínio secreto, aprovar por unanimidade a presente proposta. -----

3.3. ATRIBUIÇÃO DA MEDALHA DE MÉRITO DOURADA - SUPER BOCK GROUP

 ---------A Câmara Municipal deliberou, após votação por escrutínio secreto, aprovar por maioria, com nove votos a favor, um

voto em branco e um voto contra, a presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------

3.4. ATRIBUIÇÃO DA MEDALHA DE MÉRITO DOURADA - GRUPO EFACEC

 ---------A Câmara Municipal deliberou, após votação por escrutínio secreto, aprovar por maioria, com dez votos a favor e um

voto em branco, a presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2

4. DESPEJO ADMINISTRATIVO DO ESTABELECIMENTO “CRISTAL BAR” REVOGAÇÃO DA

DELIBERAÇÃO TOMADA NA REUNIÃO DE CÂMARA DE 15/01/2019

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, revogar a deliberação

exarada em 15 de janeiro de 2019. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5. PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCÊNDIOS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade submeter à aprovação da Assembleia Municipal o Plano Municipal da

Defesa da Floresta Contra Incêndios de Matosinhos nos termos da alínea ccc) do nº 1 do art.º 33º do Anexo I da Lei nº

75/2013, de 12 de setembro. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6. FORMAÇÃO ESPECIALIZADA PARA BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS NO CENTRO DE FORMAÇÃO DE

SEGANOSA

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

7. RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DOS REFERENCIAIS E INDICADORES DE EFICIÊNCIA 2018 DA

MATOSINHOS HABIT E.M.

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento da presente proposta e submeteu-a a conhecimento da Assembleia

Municipal, nos termos conjugados da alínea ccc) do n.º 1 do art.º 33 do Anexo I da Lei n.º 75/2013, com os artigos 47.º e 50.º

da lei n.º 50/2012, de 31 de agosto, na sua atual redação. -----------------------------------------------------------------------------------------

8. RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DOS REFERENCIAIS E INDICADORES DE EFICIÊNCIA 2018

MATOSINHOS SPORT E.M. S.A

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento da presente proposta e submeteu-a a conhecimento da Assembleia

Municipal, nos termos conjugados da alínea ccc) do n.º 1 do art.º 33 do Anexo I da Lei n.º 75/2013, com os artigos 47.º e 50.º

da Lei n.º 50/2012, de 31 de agosto, na sua atual redação. ----------------------------------------------------------------------------------------

9. COMUNICAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO DE DESPESA AO ABRIGO DA DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA

CONFERIDA PELA CÂMARA EM REUNIÃO DE 27/10/2017

 --------  A Câmara Municipal tomou conhecimento.----------------------------------------------------------------------------------------------------

10. COMUNICAÇÃO DA APROVAÇÃO DE LISTAS ERROS E OMISSÕES E PRORROGAÇÕES DE PRAZO

AO ABRIGO DA DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA CONFERIDA PELA CÂMARA EM REUNIÃO DE

27/10/2017

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

3

11. RATIFICAÇÃO DA APROVAÇÃO DOS ESCLARECIMENTOS PRESTADOS NO ÂMBITO DA

EMPREITADA: MOBILIZAR AS PESSOAS: DESPORTO - ZONA DESPORTIVA DO ESTÁDIO DO MAR –

CAMPO ÓSCAR MARQUES

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com três abstenções, ratificar o despacho da senhora Presidente que

aprovou a presente proposta. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores António Manuel Gomes Santos Parada, Paula Cristina da Cruz

Mesquita e Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. --------------------------------------------------------------------------------------------------

12. ISENÇÃO DE TAXAS

12.1. REVENGE OF THE 90’S 2019

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho da senhora Presidente que aprovou a presente

proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

12.2. NOVA ERA MELHORES DO ANO 2019

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

12.3. NOVA ERA BEACH PARTY

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, aprovar a presente proposta. --------------------------------

 ---------A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. ---------------------------------------------

12.4. INSTITUIÇÕES CULTURAIS DO CONCELHO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

13. EXPOSIÇÃO ITINERANTE “A FLORESTA. MUITO MAIS DO QUE MADEIRA

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

14. RETIFICAÇÃO DO VALOR DE SUBVENÇÃO À PISTA MÁGICA – ESCOLA DE VOLUNTARIADO, NO

ÂMBITO DA CANDIDATURA DO PROJETO VOAHR AO PROGRAMA “PARCERIAS PARA O

IMPACTO”, DA INICIATIVA PORTUGAL INOVAÇÃO SOCIAL.

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade, aprovar a retificação do valor de subvenção à

Pista Mágica – Escola De Voluntariado, no âmbito da candidatura do projeto VOAHR ao programa “Parcerias Para O

Impacto”, da iniciativa Portugal Inovação Social, nos termos da informação dos serviços. -------------------------------------------------

15. MOBILIDADE E ACESSIBILIDADES NA ROTUNDA AEP E A28

 --------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

16. TÚNEL DE LIGAÇÃO DA AVENIDA CALOUSTE GULBENKIAN À AUTOESTRADA A28

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

4

17. CONTA FINAL/QUALIDADE 100% - CONCURSO PÚBLICO PARA PAVIMENTAÇÃO EM CUBO DE

ARRUAMENTOS EM 2018 - ZONA DA UNIÃO DE FREGUESIAS DE CUSTÓIAS, LEÇA DO BALIO E

GUIFÕES

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, apropriar a informação dos serviços e aprovar a

presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. --------------------------------------------

18. ADEPORTO - AGÊNCIA DE ENERGIA DO PORTO - CONCRETIZAÇÃO DA ALTERAÇÃO ESTATUÁRIA

APROVADA NA 23ª REUNIÃO DA ASSEMBLEIA GERAL

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, submeter à aprovação da Assembleia Municipal a proposta de

alteração dos estatutos da AdEPorto, bem como a fixação da quota suplementar, nos termos da alínea ccc) do nº 1 do art.º

33º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro. -----------------------------------------------------------------------------------------------

19. CCDR “CAMPANHA “POR UM BOM AR” - CONVITE PARA ASSINATURA DE PROTOCOLO E

ADESÃO À CAMPANHA

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

20. ATRIBUIÇÃO DE SUBSIDIO FÁBRICA DA IGREJA PAROQUIAL DE S. MAMEDE DE INFESTA

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

21. ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO BEACH PARTY 2019

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, aprovar a presente proposta. -------------------------------

 -------- A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. --------------------------------------------

22. MINUTA DA PRESENTE ATA NOS TERMOS DO N.º 3 DO ART. 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013,

DE 12 DE SETEMBRO

 -------- Foi deliberado, por unanimidade, aprovar em minuta os assuntos constantes desta ata, para efeitos de execução

imediata, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 57.º do Anexo I da lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. ----------------------------